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Введение

Актуальность темы исследования. Современный этап развития цивилизации характеризуется увеличением интенсивности освоения Мирового океана, в том числе расширением научной и экономической деятельности в Арктической зоне. В связи с истощением природных запасов суши и обусловленной этим необходимостью восполнения ресурсной базы, роль Северного Ледовитого океана для Российской Федерации и других стран будет неуклонно возрастать. По этой причине, развитие судоходства в Арктической зоне является одним из решающих факторов устойчивого социально-экономического развития нашего государства в ближайшем будущем. Направление такого развития определяется характером национальных интересов Российской Федерации в Арктике и необходимостью их комплексного обеспечения и защиты. Согласно новой Морской Доктрине Российской Федерации (далее РФ), Арктический бассейн, прилегающий к побережью РФ, включая акваторию Северного морского пути (далее СМП), имеющего определение исторически сложившейся национальной транспортной коммуникации России, отнесены к жизненно важным районам обеспечения национальных интересов Российской Федерации в Мировом океане.
Арктика - это обширная северная полярная область земли, включающая окраины материков Евразии и Северной Америки, почти весь Северный Ледовитый океан с островами, а также прилегающие части Атлантического и Тихого океанов. По причине особого географического расположения она обладает важным геополитическим значением, так как в ней пересекаются интересы государств, претендующих на роль мирового лидера. Ключевым элементом Арктической транспортной системы является Северный морской путь. Контроль над этой магистралью обеспечивает конкурентное преимущество по транспортировки грузов между Тихим и Атлантическим океанами. Согласно концепции «морской мощи» Альфреда Мэхэна морская сила определяет исторические судьбы стран и народов. О первостепенной значимости северо-восточного прохода в своём докладе Павлу I в XVIII веке заявлял Михаил Васильевич Ломоносов. А в конце XIX века, другой великий русский учёный Дмитрий Иванович Менделеев писал, что победа над льдами Северного Ледовитого океана составляет один из важнейших экономических вопросов северо-востока Европейской России и почти всей Сибири, так как лес, хлеб и другие тяжёлые сырые материалы отдалённых краев могут находить выгодные пути сбыта в стране и во всём мире только по морю.
Научная проблема исследования состоит прежде всего в том, что на данный момент, не достигнут консенсус в вопросе определения правового статуса Севморпути между РФ и другими участниками арктической политики, что является причиной конфликтов, тормозящих его развитие. В работе предпринята попытка найти возможные пути для решения этого вопроса. Второй ряд проблем заключается в определении истинных причин стремления к ограничению сотрудничества в рамках СМП со стороны зарубежных партнёров, как на государственном уровне, так и на уровне частных коммерческих компаний. Определение истинных мотивов даст возможность принять верное решение в выборе наиболее перспективного направления дальнейшего развития. Для решения данной проблемы, в исследовании рассмотрены позиции основных участников арктической политики по этим вопросам, отражённые в их доктринальных документах.
Тема представляет особый интерес для российских исследователей из разных областей наук. Благодаря развитию Севморпути, РФ может в значительной мере усилить свои геополитические позиции, обрести статус мощной морской державы с широким выходом в Мировой океан, в том числе для осуществления военно-морских операций по передислокации флота из Атлантического в Тихий океан в обоих направлениях. К тому же может существенно увеличить долю коммерческих грузоперевозок. Однако активизация политики России в Арктике неизбежно вызывает сопротивление со стороны других государств, претендующих на освоение арктических ресурсов.
Актуальность темы обусловлена обострением внешнеполитических противоречий, препятствующих использованию Севморпути в качестве основной транспортной магистрали Арктического бассейна.
Практическая значимость исследования обусловлена важностью определения возможных векторов международного сотрудничества в рамках развития Севморпути.
Цели и задачи исследования. Цель исследования - выявление возможных векторов международного сотрудничества, способствующих развитию Севморпути, в условиях обострения внешнеполитических противоречий.
Достижение цели исследования потребовало решения следующих задач:
– проанализировать правовые и экономические аспекты состояния Севморпути;
- оценить сложившуюся внешнеполитическую конъюнктуру;
- определить существующие противоречия между Российской Федерацией и другими участниками арктической политики;
-выявить возможные векторы международного сотрудничества для развития судоходства по Севморпути.
Объектом исследования является процесс международного сотрудничества в рамках Северного морского пути.
Предметом исследования являются существующие международные противоречия и факторы, влияющие на развитие судоходства по Севморпути.
В качестве теоретической основы исследования в данной работе была использована парадигма неореализма и свойственные ей причинно-следственные связи и аргументы. Сделан акцент на роли государства, как главного актора, оказывающего основное влияние на международное сотрудничество в рамках развития Севморпути. Кроме того, в работе использованы результаты исследований из области экономики и теории морского права.
Методологическая основа исследования включает применение, как общенаучных, так и специальных методов политических наук, использование которых, дало возможность исследовать объекты в их взаимосвязи и взаимозависимости, выявить существующие противоречия и негативные факторы и сделать выводы, направленные на их преодоление и устранение.
В работе были использованы следующие методы: историко-описательный метод, с помощью которого были изложены основные события и процессы, формирующие создание международно-правовой базы; метод классификации, благодаря которому были структурированы основные понятия; общенаучные методы, включающие в числе прочих подходов сравнение, обобщение, описание и сценарный анализ, благодаря которому удалось сделать прогноз возможных вариантов развития событий. Системный метод позволил определить целостность системы Севморпути, во взаимосвязи с множественными элементами, входящими в неё. Структурно-функциональный подход обеспечил изучение структуры существующих противоречий международного сотрудничества, анализ её элементов и функциональных характеристик. Децизионный метод помог выявить центры принятия внешнеполитических решений, которые влияют на развитие международного судоходства по Севморпути, а также способы реализации этих решений.
Применение совокупности данных методов дало возможность подробно изучить рассматриваемую проблему, выявить её особенности, выполнить поставленные задачи, тем самым осуществить достижение цели исследования.
Хронологические рамки охватывают новейший период международных отношений с момента издания Указа Президента Российской Федерации № 164 от 05.03.2020г. «Об Основах государственной политики Российской Федерации в Арктике на период до 2035 года», повлекшего за собой принятие череды указов, постановлений и распоряжений Правительства РФ, а также приказов министерств и ведомств, направленных на развитие Арктики, по настоящее время. Отметим, что в работе также рассматриваются более ранние документы, регулирующие международно-правовые отношения в Арктическом регионе.
Степень изученности темы. Тема международного сотрудничества в рамках Севморпути характеризуется достаточно широким освещением как в отечественной, так и в зарубежной литературе. Представители разных отраслей науки уделили большое внимание изучению Арктики и Севморпути. Труды Ломоносова М.В[footnoteRef:1] и Булатова В.Н.[footnoteRef:2] в области истории развития Севморпути дали возможность осознать историческую значимость СМП для РФ. В них авторы подробным образом описывают подвиги русских первопроходцев проявленные в деле освоения арктических земель и поиска северо-восточного прохода в Тихий океан. В работах Голдина В.И.,[footnoteRef:3] и Рудя И.А.[footnoteRef:4] освещён вклад иностранных исследователей в освоение Арктики. Анализ правового статуса СМП подробно изложен в работах Вылегжанина А.Н.[footnoteRef:5] Профессор Овсепян Ж.И. даёт сравнительную характеристику вновь принятой и предшествующей Морским Доктринам РФ.[footnoteRef:6] [1: Ломоносов, М. В. Краткое описание разных путешествий по северным морям и показание возможного проходу Сибирским океаном в Восточную Индию / М.В. Ломоносов URL: https://www.booksite.ru/fulltext/russ_america/02_28.html (дата обращения: 10.12.2023).] [2: Булатов, В. Н. Поморские мореходы / В. Н. Булатов // Булатов, В. Н. Русский Север: учебное пособие для вузов. – М., 2006. – С. 293–314.] [3: Голдин В. И. Севморпуть: к новейшей истории вопроса / Голдин В.И. URL: https://goarctic.ru/news/severnyy-morskoy-put/ (дата обращения: 15.12.23).] [4: Рудь И.А. Адольф Эрик Норденшёльд - учёный и мореплаватель, которому покорился Северный морской путь / Рудь И.А.URL: https://goarctic.ru/news/adolf-nordenshyeld-uchyenyy-kotoryy-pokoril-severnyy-morskoy-put/ (дата обращения: 10.12.2023).] [5: Вылегжанин А.Н. Становление глобального правового пространства в XXI веке / А.Н. Вылегжанин // Международные процессы. - 2010. Т. 8. № 2 (23). - C. 15–29.] [6: Овсепян Ж. И. Девять отличий Морской доктрины России 2022 года от предыдущей версии назвала эксперт Южного Федерального университета / Овсепян Ж.И. URL: https://sfedu.ru/press-center/news/69404 (дата обращения: 12.03.2024).]

Работы Медникова В. А. дали возможность детально разобраться в причинах существующих международных правовых разногласий.[footnoteRef:7] Санкционный режим в отношении РФ, препятствующий всестороннему развитию СМП, достаточно подробно расписан в работах Криворотова А.К.[footnoteRef:8] [7: Медников В.А. Международное сотрудничество в Арктике: новые вызовы и векторы развития. Полярный кодекс. Попытка критического осмысления / Медников В.А. URL: https://russiancouncil.ru/common/upload/6_Mednikov.pdf (дата обращения: 15.01.24).] [8: Криворотов А.К. Арктика под ударом антироссийских санкций / Криворотов А.К. URL: https://arctic2035.ru/n11-p35 (дата обращения: 20.03.2024).]

Выявить ключевые мотивы и приоритеты внешней политики в Арктике помогли труды учёных международников Конышева В.Н., Сергунина А.А., Гудева П.А., Тулупова Д.С. В одной из своих работ авторы Конышев В.Н. и Сергунин А.А. довольно чётко обосновывают аргументы в пользу особого регулирования плавания иностранных судов в акватории Северного морского пути[footnoteRef:9]. В дальнейшем, их точка зрения оправдалась в предпринимаемых РФ действиях при нормативном регулировании плавания иностранных судов. Работа Гудева П.А. помогла увидеть перспективы легитимизации национального статуса СМП в международном праве.[footnoteRef:10] [9: Конышев, В. Н., Сергунин, А. А. Семь аргументов в пользу особого регулирования плавания иностранных судов в акватории Северного морского пути/ Конышев, В. Н., Сергунин, А. А. URL: http://russiancouncil.ru/sevmorput#konyshevsergunin (дата обращения: 15.03.2024).] [10: Гудев П. А. Северный морской путь: перспективы легитимизации национального статуса в рамках международного права (часть 2) / П.А. Гудев //Арктика и Север. - 2020. № 41. - С. 130-147.]

С проблемами и перспективами экономического состояние региона помогли ознакомиться работы Ампилова Ю.П и Григорьева М.Н. Так, авторы в своём труде дают критическую оценку целесообразности делать акцент на транспортировку по СМП углеводородов.[footnoteRef:11] Роль транзита и грузоперевозок была детально освещена авторами Елисеевым Д.О., Наумовой Ю.В.[footnoteRef:12] В работе Ерохина В.Л. было рассмотрено сравнение перспективности развития СМП с точки зрения международной транспортной артерии или национального каботажного маршрута.[footnoteRef:13] [11: Ампилов Ю.П., Григорьев М.Н. Северный морской путь в контексте освоения недр Арктики (экспертный доклад) / Ю.П. Ампилов, М.Н. Григорьев // Минеральные ресурсы России. Экономика и управление. – 2023. № 5. - С. 28-42.] [12: Елисеев Д.О., Наумова Ю.В. Проблемы и перспективы развития международного транзита по северному морскому пути / Д.О. Елисеев, Ю.В. Наумова // Федерализм. - 2019. № 3 (95). - С. 35-50. URL: https://www.researchgate.net/publication/339198142 (дата обращения: 15.03.2024).] [13: Ерохин В.Л. Северный морской путь: каботаж и международный транзит в 2013-2020 гг./ Ерохин В.Л. // Маркетинг и логистика. – 2021. № 3. – С. 15-24. URL: https://marklog.ru/severnyj-morskoj-put-kabotazh-i-mezhdunarodnyj-tranzit-v-2013-2020-gg/ (дата обращения: 20.03.2024).]

Угрозы безопасности были глубоко изучены в работах Журавеля В. П. и Назарова В. П.[footnoteRef:14] Вопросы международного судоходства наглядным образом отражены в работах Пазовского В.М.[footnoteRef:15] В них автор рассматривает точки зрения зарубежных специалистов по перспективе развития СМП. Труды Трёшникова А.Ф., и Писарева С.В. дали возможность получить широкие знания по географии, гидрометеорологии и океанологии полярных регионов.[footnoteRef:16] [14: Журавель В. П., Назаров В. П. Северный морской путь: настоящее и будущее / В.П. Журавель, В.П. Назаров // Вестник Московского государственного областного университета. - 2020. - № 2. – С.140-158 URL: https://cyberleninka.ru/article/n/severnyy-morskoy-put-nastoyaschee-i-buduschee (дата обращения: 20.03.2024).] [15: Пазовский, В. М. Северный морской путь: оценки зарубежных специалистов / Пазовский, В.М.URL: http://www.ieie.nsc.ru/eco/arhiv/ReadStatiy/08_01/pazovsk.htmhttp://www.ieie.nsc.ru/eco/arhiv/ReadStatiy/08_01/pazovsk.htm (дата обращения 12.03.2024).] [16: Трешников, А. Ф. Роль науки в освоении Северного морского пути / А. Ф. Трешников // Летопись Севера. – М., 1985. – Т. 11. – С. 59−68.]

Из числа современных зарубежных исследователей, изучающих проблемы СМП можно выделить Роба Хьюберта[footnoteRef:17], Гао Т и Масахико Фуруичи.[footnoteRef:18] Стоит отметить, что зарубежные авторы в большинстве своих исследований используют российские источники и работы российских учёных. [17: Huebert R. The Arctic and The Russian Invasion of Ukraine / R. Huebert // Polar Research and Policy Initiative. March 12, 2022. URL: https://polarconnection.org/canada-arctic-russia-ukraine/ (дата обращения: 18.03.2024).] [18: Furuichi M., Otsuka N. Proposing a common platform of shipping cost analysis of the Northern Sea Route and the Suez Canal Route. / M. Furuichi, N. Otsuka // Marit Econ Logist 17, 9-31 (2015). https://doi.org/10.1057/mel.2014.29 (дата обращения: 15.03.2024).]

Следовательно, мы можем сделать вывод о том, что вопрос международного сотрудничества в рамках СМП в отечественной литературе изучен гораздо глубже, чем в зарубежной. Тем не менее среди отечественных исследователей современной системы международных отношений нет единого мнения о путях решения существующих противоречий в исследуемой нами теме.
Источниковую основу исследования составили следующие нормативно-правовые акты. Главенствующим документом является Конституция Российской Федерации, имеющая на территории России приоритет над международными соглашениями и решениями межгосударственных органов.[footnoteRef:19] Конституцию мы выделили отдельно. Весь массив использованных в работе документов был разбит нами на группы. В первую группу были выделены имеющие фундаментальное значение для исследования ратифицированные РФ международные договоры. К ним относятся: Конвенция Организации Объединенных Наций по морскому праву от 10 декабря 1982 г[footnoteRef:20].; Международная конвенция по охране человеческой жизни на море 1974 года (СОЛАС 74)[footnoteRef:21]; Международная конвенция по предотвращению загрязнения с судов 1973 года (МАРПОЛ 73/78)[footnoteRef:22]; Международный кодекс для судов, эксплуатирующихся в полярных водах (Полярный кодекс)[footnoteRef:23]; Договор о Шпицбергене.[footnoteRef:24] В этих основополагающих документах, регулирующих практически все аспекты международного судоходства, даны термины и определения всех основных понятий. Подробно расписаны требования к безопасности жизнедеятельности на море, правила предотвращения загрязнения с судов и т.д. Анализ этих документов позволил выявить особенности регулирования правового статуса и режима использования водных пространств Арктического бассейна. [19: Конституция Российской Федерации от 12 декабря 1993 года URL: https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=357694(дата обращения: 15.01.2024).] [20: Конвенция Организации Объединенных Наций по морскому праву от 10 декабря 1982 г. URL: https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=14295 (дата обращения: 15.01.2024).] [21: Международная конвенция по охране человеческой жизни на море 1974 года (СОЛАС 74), измененная Протоколом 1988 года от 1 ноября 1974 г. URL: https://docs.cntd.ru/document/901765675 (дата обращения: 15.01.2024).] [22: Международная конвенция по предотвращению загрязнения с судов 1973 года (МАРПОЛ 73/78), измененная Протоколом 1978 года к этой конвенции, исправленным Протоколом 1997 года от 02 ноября 1973г. URL: https://docs.cntd.ru/document/901764502 (дата обращения: 15.01.2024).] [23: Международный кодекс для судов, эксплуатирующихся в полярных водах (Полярный кодекс) от 26 декабря 2017г. URL: http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201712260021?index=1 (дата обращения: 15.01.24).] [24: Договор о Шпицбергене от 09 февраля 1920г. URL: https://docs.cntd.ru/document/902038168(дата обращения: 24.02.2024).]

В работе уделено большое внимание подробному изучению нормативно-правовых актов РФ, определяющих политику России в Арктическом регионе и регламентирующих судоходство в акватории Севморпути. К следующей группе источников относятся кодексы и федеральные законы Российской Федерации. В их числе: Кодекс торгового мореплавания Российской Федерации[footnoteRef:25], Федеральный закон N 155-ФЗ от 31 июля 1998г. «О внутренних морских водах, территориальном море и прилежащей зоне Российской Федерации»[footnoteRef:26] , в котором определён статус СМП, как «исторически сложившаяся национальная транспортная коммуникация.». [25: Кодекс торгового мореплавания Российской Федерации от 30.04.1999 N 81-ФЗ / URL: https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=462320 (дата обращения: 22.02.2024).] [26: Федеральный закон N 155-ФЗ от 31 июля 1998г. «О внутренних морских водах, территориальном море и прилежащей зоне Российской Федерации» // URL: https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=459937 (дата обращения: 20.01.2024).]

В качестве следующей группы источников нами были выделены указы Президента РФ. Эта группа доктринальных документов регламентирует политику государства в отношении Мирового океана в целом и АзРФ в частности. К ней относятся «Основы государственной политики Российской Федерации в Арктике на период до 2035 года»[footnoteRef:27]; «Стратегия развития Арктической зоны Российской Федерации и обеспечения национальной безопасности на период до 2035 года»[footnoteRef:28]; «Стратегия национальной безопасности Российской Федерации»[footnoteRef:29]; «Морская доктрина Российской Федерации»[footnoteRef:30]. [27: Указ Президента Российской Федерации № 164 от 05.03.2020г. «Об Основах государственной политики Российской Федерации в Арктике на период до 2035 года» URL: http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202003050019 (дата обращения: 24.02.2024).] [28: Указ Президента Российской Федерации № 645 от 26 октября 2020г. «О Стратегии развития Арктической зоны Российской Федерации и обеспечения национальной безопасности на период до 2035 года» URL: http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202010260033?index=1 (дата обращения: 24.02.2024).] [29: Указ Президента Российской Федерации № 400 от 02 июля 2021г. «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации» URL: http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107030001 (дата обращения: 15.12.2023)] [30: Указ Президента Российской Федерации № 512 от 31 июля 2022 г. «Об утверждении Морской доктрины Российской Федерации» URL: http://www.kremlin.ru/acts/bank/48215/page/1 (дата обращения: 12.03.2024).]

Следующая группа изучаемых источников представлена постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации. Эта группа документов регламентирует административно-хозяйственную деятельность, связанную с развитием Севморпути. В частности в неё входят: Правила плавания по СМП[footnoteRef:31], План развития инфраструктуры СМП[footnoteRef:32], распоряжение «О создании Федерального государственного бюджетного учреждения «Главное управление Северного морского пути»[footnoteRef:33], План развития Северного морского пути на период до 2035

[…]

(National Strategy for the Arctic region)[footnoteRef:141]и в «Белой Книге» Китая.[footnoteRef:142] В своей статье, Вяхирева Н.С. обращает внимание на то, что новая стратегия, «принятая в конце 2022 г., еще раз подтверждает рост тенденций к соперничеству, а не к сотрудничеству в Арктике.[footnoteRef:143] По моему мнению, принятие данной стратегии является ответом правительства США на опубликованную 31 июля 2022 года «Морскую доктрину Российской Федерации»[footnoteRef:144] , подробно рассмотренную в первой главе, в которой в статье 50 изложены приоритеты морской политики России в Арктическом регионе. Что касается Китая, заявившем в 2018 году о намерении совместно с другими государствами создавать морские торговые маршруты в рамках инициативы «Полярный шёлковый путь», то в документе было отмечено, что китайские предприятия поощряются за участие в развитии инфраструктуры этих маршрутов и совершение пробных коммерческих рейсов. Так же в нём отмечено, что КНР собирается добывать в Арктике нефть, газ, минеральные ресурсы и т.д. Для этих целей Китаем запущена программа строительства ледокольного флота. Не смотря на наличие возможной угрозы безопасности национальным интересам России, усилия этих двух стран в ближайшей перспективе, в большей степени носят декларативный характер, по причине ограниченности и слабости ледокольного флота США и удалённости от региона Китая. Однако, то чего стоит в реальности опасаться – это сотрудничество США с вновь вступившими в НАТО странами (Швеция и Финляндия) по причине предоставления ими своих военных баз и обладания большими компетенциями в строительстве ледокольного флота. [141: National Strategy for the Arctic Region (NSAR) White House. 2022. / URL: https://www.whitehouse.gov/wp-content/uploads/2022/10/National-Strategy-for-the-Arctic-Region.pdf (дата обращения: 20.04.2024).] [142: China’s Arctic Policy, The State Council Information Office of the People’s Republic of China2018. URL: https://english.www.gov.cn/archive/white_paper/2018/01/26/content_281476026660336.htm (дата обращения: 20.04.2024).] [143: Вяхирева Н. С. Новая арктическая стратегия США / Вяхирева Н.С. / URL: https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/analytics/novaya-arkticheskaya-strategiya-ssha/ (дата обращения: 20.04.2024).] [144: Указ Президента Российской Федерации № 512 от 31 июля 2022 г. «Об утверждении Морской доктрины Российской Федерации» URL: http://www.kremlin.ru/acts/bank/48215/page/1 (дата обращения: 12.03.2024).]

На основании проведённого исследования, было установлено, что решение проблемы сохранения РФ суверенитета над СМП подразумевает использование всего спектра мер дипломатического, экономического и военного характера. Дипломатической мерой может служить формирование двухсторонних или многосторонних коалиций со странами, имеющими ситуативно совпадающие интересы. В качестве примера двухсторонней коалиции можно рассмотреть Канаду, стремящуюся к сохранению контроля над Северо-Западным проходом. В этом случае роль дипломатии будет решающей, т.к. «склонение» Канады к сотрудничеству в данном вопросе, хоть и является политически и экономически выгодным для последней, в реальности имеет сложно преодолимый барьер в лице действующего правительства, всецело ориентированного на политику США. В качестве многосторонней коалиции можем рассмотреть взаимодействие в научно-исследовательской сфере, с имеющими статус наблюдателей в АС Индией, Китаем и Сингапуром. Тем более, что Индия уже выражала в этом своё желание.[footnoteRef:145] [145: Бродт Л. Активизация азиатских стран в Арктике и российско-индийское сотрудничество в регионе / Бродт Л. URL: https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/columns/arcticpolicy/aktivizatsiya-aziatskikh-stran-v-arktike-i-rossiysko-indiyskoe-sotrudnichestvo-v-regione/ (дата обращения: 20.04.2024).]

В контексте экономических мер стоит выделить освоение контролируемых Россией арктических природных ресурсов, строительство портов и транспортно-логистических центров, судостроение, прежде всего судов арктического класса, а также развитие систем связи и гидрометеорологического обеспечения навигации. С этой целью перспективными направлениями являются взаимодействие с ОАЭ по строительству транспортно-логистических центров, с Индией и Китаем по вопросам судостроения, с Белоруссией по развитию портовой инфраструктуры, с Казахстаном и Китаем в разработке месторождений природных ресурсов. Именно эти страны, имеющие компетенции в указанных отраслях, были выделены по причине того, что они не поддерживают санкционную политику Запада против России.
В процессе исследования был сделан вывод о том, что силовые (военные) меры противодействия при существующем обострении международных противоречий, в настоящее время выходят на первый план. В процессе анализа географического положения Северного морского пути, было выявлено, что большая часть его акватории постоянно находится или в границах территориального моря (12 морских миль), или в границах исключительной экономической зоны (200 морских миль), либо континентального шельфа РФ. Важно отметить, что на участки СМП, расположенные в территориальном море, распространяется суверенитет России, в то время как на участки, проходящих через исключительную экономическую зону и континентальный шельф она имеет только ряд суверенных прав, среди которых нет права на ограничение прохода иностранных судов. В связи с этим, укрепление собственной безопасности для РФ является важнейшей задачей. По данным приведённым в статье авторов Иванова Г и Костюкова А, в рамках решения задачи по обеспечению транспортной безопасности осуществляется развитие аэродромной сети Арктической зоны и реконструкция портов двойного назначения, формируются банки океанографических данных, создаются и переиздаются карты, руководства и пособия для плавания, кроме того, в Арктике и на Северном побережье обеспечивается пограничная безопасность, которая развивается в соответствии с Комплексным планом обеспечения пограничной безопасности в Арктическом регионе.[footnoteRef:146] [146: Иванов Г., Костюков А., Иванов А. Возможные векторы новой Арктической стратегии / ИвановГ., Костюков А., Иванов А. URL: https://army.ric.mil.ru/Stati/item/227904/ (дата обращения: 20.04.2024)]

По результатам проведённого исследования предложены следующие возможные сценарии международного сотрудничества в рамках Северного морского пути:
1) Интернационализация маршрута. Позицию передачи Арктического региона под международный контроль имеет большое число государств, обосновывающих свою точку зрения тем, что природные ресурсы и арктические транспортные маршруты являются достоянием всего человечества.[footnoteRef:147] Исходя из этого, к их освоению должны быть допущены все государства, которые имеют достаточно финансовых и экономических ресурсов для развития данной территории. Данная точка зрения основана на декларировании неарктическими странами стремления к защите окружающей среды и природного разнообразия Арктики. Сторонники этого подхода считают, что только общими усилиями международного сообщества можно обеспечить стабильность в данном регионе. Основным препятствием данному сценарию являются прежде всего позиции России и Канады. Очевидно, что РФ будет продолжать всеми силами отстаивать свои национальные интересы. [147: Sergunin А., Hoogensen G. The Politics of Russian Arctic shipping: evolving security and geopolitical factors / А. Sergunin, G. Hoogensen // The Polar Journal. – 2020. Vol.10 № 2, P. 251-272. URL: https://doi.org/10.1080/2154896X.2020.1799613 (дата обращения: 20.04.2024).]

2) Национализация маршрута. Реализация подобного сценария может быть осуществлена двумя способами. Первый вариант – дипломатический, возможен при консолидации арктической пятёрки государств в вопросе окончательного правового установления секторального раздела, при котором определение границ арктического региона происходит по меридианам от крайних точек побережья приарктических государств до полюса, в котором и сходятся границы всех секторов. В результате чего, Северный морской путь станет внутренними водами России. (Рис.10).
Основными противниками подобного сценария прежде всего будут выступать США, Китай и Индия, т.к. первая понесёт экономический ущерб, а последние и вовсе лишаться потенциальной возможности свободно пользоваться ресурсами и транспортными возможностями региона. Второй вариант – силовой, вследствие борьбы за раздел месторождений углеводородов на арктическом шельфе. В роли участников могут выступить все арктические страны причём, в различных коалициях. Вероятность такого сценария в настоящее время ничтожна по причине отсутствия достаточной военной силы (личного состава, техники, вооружений, средств связи, спутниковой разведки и т.д.).
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Рис. 10 Секторальный принцип разделение Арктики
3) Статус-кво. Данный вариант сценария на мой взгляд, является наиболее перспективным и реалистичным. Сложившийся в настоящее время баланс сил отражает реальное положение дел в Арктическом регионе. Западные страны имеют финансовые возможности и передовые компетенции в судостроении и технологиях добычи полезных ископаемых. Россия имеет преимущество в двух важнейших компонентах, определяющих возможность полярного мореплавания и доминирования в регионе. Во-первых, это мощнейшая группировка ледокольного флота, имеющая тенденцию на увеличение. Во-вторых, наибольшая военная составляющая, обладающая первостепенным значением в случае предельной эскалации напряжения в регионе. России будет легче преодолеть отставание в технологиях, чем Западу сравняться с РФ в военной мощи и ледокольном обеспечении. Самое важное в сложившейся ситуации то, что из всех заинтересованных государств, РФ вкладывает наибольшее количество средств в программу развития Арктики в целом и СМП в частности. При сохранении существующий тенденции у России есть большие перспективы остаться единоличным лидером в регионе, тем самым иметь решающее право голоса в решении общих вопросов, касающихся Арктики.
На основании исследования сделаны следующие выводы: изучение геополитического положения Арктики говорит о том, что страны будут отстаивать собственные интересы, исходя из наличия у них военных сил, финансовых и демографических ресурсов, географического положения, экономического потенциала и внутренней политической стабильности. Основной вывод при анализе полученных результатов исследования заключается в том, что, не смотря на важность расширения международного сотрудничества, участие иностранных государств и компаний в реализации проектов в рамках Северного морского пути, должно осуществляться по строгим правилам, установленным Российской Федерацией.
В качестве практических рекомендаций по организации международного сотрудничества следует выделить необходимость представителям органов государственной власти субъектов РФ, входящих в АзРФ на парадипломатическом уровне проявлять большую активность по привлечению иностранных компаний к участию в реализации Арктических проектов. Представителям научного сообщества продвигать идею лидерства российской науки в вопросах изучения арктических территорий, для формирования привлекательного образа России в международных научных кругах с целью всестороннего взаимодействия в таких областях как гидрология, метеорология, гляциология, океанология и т.д. Представителям бизнеса создавать комфортные условия труда с конкурентоспособным уровнем заработной платы с целью привлечения иностранных специалистов высокого уровня квалификации, обладающих компетенциями в тех отраслях, где на данный момент РФ имеет временное технологическое отставание. Специалистам в области международного права проявить максимальную компетентность и эрудицию в деле законотворчества по закреплению установленного в федеральном законе РФ N 155-ФЗ [footnoteRef:148] статуса Севморпути в международных договорах. Высшим органам государственной власти иметь твёрдую позицию на международной арене в отстаивании национальных интересов по вопросам определения условий международного транзита в акватории Северного морского пути, являющегося стратегически важной для России национальной транспортной коммуникацией. [148: Федеральный закон N 155-ФЗ от 31 июля 1998г. «О внутренних морских водах, территориальном море и прилежащей зоне Российской Федерации» // URL: https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=459937 (дата обращения: 20.01.2024).]
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АзРФ – Арктическая зона Российской Федерации
АМТП - Архангельский морской торговый порт
АС – Арктический совет
АТР - Азиатско-Тихоокеанский Регион
ВМФ РФ - Военно-морской флот Российской Федерации
БРИКС+ - межгосударственное объединение, союз девяти государств: Бразилии, России, Индии, КНР, Южной Африки, ОАЭ, Ирана, Египта и Эфиопии.
ВОЛС - волоконно-оптическая линия связи
ГОК - горно-обогатительный комбинат
ГэСЛо - Гидрографическая экспедиция Северного Ледовитого океана
ЕАКТ - Евроазиатский контейнерный транзит
ЕС – Европейский Союз
ИМО - Международная морская организация (International Maritime Organization)
ИЭЗ - исключительная экономическая зона
КНР – Китайская Народная Республика
КТМ - Кодекс торгового мореплавания Российской Федерации
МАРПОЛ 73/78 - Международная конвенция по предотвращению загрязнения с судов 1973 года, измененная Протоколом 1978 года, исправленным Протоколом 1997 года
МГЭ - международная группа экспертов экологического мониторинга
МСАТО - многофункциональное судно атомно-технологического обслуживания
МСКЦ - морской спасательно-координационный центр
МСПЦ - морской спасательный подцентр
МЧС - Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
НАТО - Организация Североатлантического договора (North Atlantic Treaty Organization, NATO)
НЭПВ - наставлению по эксплуатации в полярных водах
ОАЭ - Объединённые Арабские Эмираты
ОКМБ - опытное конструкторское бюро машиностроения
ОСК - Объединенное стратегическое командование
ПАТЭС - плавучая атомная теплоэлектростанция
ПРТ - полярная рабочая температура
РФ - Российская Федерация
СВО - специальная военная операция
СНГ - Содружество Независимых Государств
СМП – Северный морской путь
СНТ - среднесуточная нижняя температура
СОЛАС-74 - Международная конвенция 1974 года по охране человеческой жизни на море
СПГ - сжиженный природный газ
США – Соединённые Штаты Америки
ТПИ - твёрдые полезные ископаемые
ТЭК - топливно-энергетический комплекс
ФГБУ - федеральное государственное бюджетное учреждение
TEU – двадцатифутовый эквивалент (twenty-foot equivalent unit)
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