ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения»

ВЫСОКОВА Алексея Леонидовича на тему: ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ МЕЖДУНАРОДНОГО

СОТРУДНИЧЕСТВА В РАМКАХ СЕВЕРНОГО МОРСКОГО ПУТИ

Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
( модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)
1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-

8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

5

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

4

6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

5

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:

ОКМ-14, ПК-14, 17)

5

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

4

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)

4 Желательно активнее

консультироваться с

научным руководителем,

т.к. имеющиеся недостатки

вполне можно было

устранить.

Средняя оценка: 4,6

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: автор хорошо разобрался в теме, особенно в аспектах

перспектив сотрудничества. Международно-правовая база требует некоторой доработки и уточнения

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

отдельных моментов. Основной недостаток работы в чрезмерном цитировании и пересказе

содержания документов.

2. Рекомендованная оценка: хорошо (B)
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